

## سخن هفته



۱. می‌گویید تاریخ بزرگ‌ترین معلم انسان هاست و گذشته، چراغ راه آینده است. پس اگر تاریخ، حکم "معلم" و "چراغ راه" را دارد، باید بتوان از آن درس فرا گرفت و بر مسیر حرکت نور تاباند تا بهتر و درست‌تر به پیش رفت. از این منظر، واقعه‌ی عاشورای سال ۶۱ هجری نیز اگر چه بیش از ۱۴ قرن از آن گذشته است، اما حاوی درس‌ها و عبرت‌هایی برای امروز ماست. یک سؤال مهم آن است «که بینیم چه شد که پنجاه سال بعد از گذشت پیغمبر (ﷺ) جامعه‌ی اسلامی به آن حدی رسید که کسی مثل امام حسین (ع) ناچار شد برای نجات جامعه‌ی اسلامی، چنین فداکاری‌ای بکند؟ ۷۱/۴/۲۲» رهبر انقلاب، درست در همان روزهایی که عده‌ای از خواص جامعه، مسابقه‌ی ثروت و مانور رفاه و تحمل به راه انداخته بودند، به این پرسش پاسخ دادند: «وقتی خواص طرفدار حق، یا اکثریت قاطعشان، در یک جامعه، چنان تغییر ماهیت می‌دهند که فقط دنیای خودشان برایشان اهمیت پیدا می‌کند؛ وقتی از ترس جان، از ترس تحلیل و تقلیل مال، از ترس حذف مقام و پست، از ترس منفور شدن و از ترس تنها ماندن، حاضر می‌شوند حاکمیت باطل را قبول کنند و در مقابل باطل نمی‌ایستند و از حق طرفداری نمی‌کنند و جانشان را به خطر نمی‌اندازند؛ آن‌گاه در جهان اسلام فاجعه با شهادت حسین بن علی علیه‌السلام - با آن وضع - آغاز می‌شود.» ۷۵/۳/۲۰

۲. پرسش بعدی اما این است که اساسا چرا امام حسین (ع)، با همه‌ی مخالفتی که از جانب دوستان و آشنایان می‌بیند، باز هم می‌فرماید: "مِثْلِي لَا يَبِإِخْ مِثْلُهُ"، مثل منی، یا مثل یزید بیعت نمی‌کند. جواب این پرسش را باید در معنای دقیق مفهوم "جهاد" جستجو کرد. اساسا "جهاد" فقط به معنای قتال و جنگ نظامی نیست؛ جهاد یک معنای بسیار (۳)



## کربلا، درس جهاد کبیر



## گزارش



پیشنهاد منابع معرفتی، تاریخی، ادبی برای اهالی هیات از سوی رهبر انقلاب

## ۱۴ کتاب عاشورایی برای واعظان و مداحان

گذشته در دیدارهای متعدد منابعی را در حوزه‌های معرفتی، تاریخی و ادبی برای استفاده با واعظان، مداحان اهل بیت (ع) و اهالی هیات‌های مذهبی معرفی کرده‌اند. متن کامل این گزارش در صفحه (۲ و ۳)

در ایام ماه محرم همه دلها و جان‌ها متوجه حادثه عاشورا و حضرت سیدالشهداء است. دل‌های عطشناکی که در انتظار معارف و حقایق ناب از عاشورای ۶۱ هجری قمری است... رهبر انقلاب در همه سالها و دهه‌های

## خانواده ایرانی | ۴

زینب کبری، معلم اخلاق  
ورفتار اسلامی زن

## حزب... این است | ۲

چرا قبولی نماز مقدمه  
قبولی سایر کارهاست؟

## کلام امام | ۳

امام حسین (ع)  
اسلام رانجات داد

## خبر ویژه

حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی  
در منازل ۳ شهید دفاع مقدس

در آستانه ماه محرم، رهبر انقلاب اسلامی به صورت جداگانه در منازل ۳ شهید دفاع مقدس حضور یافتند و خانواده آنان را مورد تفقد قرار دادند. ایشان در این دیدارها از خانواده معظم شهید، خواستند خاطرات شهیدان و ابعاد مختلف رفتاری و شخصیتی آنان را ثبت و ضبط کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین خطاب به جوانان حاضر در یکی از این دیدارها گفتند: جوانها ثروت کشور هستند. از شما جوانها، هم خیلی راضی‌ام، هم خیلی دوستان دارم. ممکن است [بسیاری از] جوانان را نشناسم، اما همین‌طور دورادور همه‌تان را دوست دارم. ایشان در پایان فرمودند: خدان شاه! شما را عاقبت بخیر کند، من را عاقبت بخیر کند. حکمت

## کیمیای اسلام انقلابی | این شماره تقدیم می‌شود به روح پرفتوح وهب بن وهب، یار نصرانی سیدالشهداء

وهب، جوان تازه مسلمان شده‌ی پیشتر مسیحی، خودش به میدان جنگ آمده، مادرش و همسرش آمده! چه آب حیاتی است این اسلام انقلابی، این چه کیمیایی است؟! روز عاشورا، حسین بن علی (ع) سختش بود و هوب به میدان برود، بجنگد و کشته شود؛ اما او با هر مصیبتی بود اجازه گرفت و رفت و شهید شد. سر را به طرف خیمه‌ها پرتاب کردند. این پیرزن امداد سر جوانش را برداشت، بوسید، خاک را از صورت او پاک کرد و سر را دوباره سوی دشمن پرتاب کرد یعنی ما این هدیه‌ای را که در راه خدا دادیم، پس نمی‌گیریم. ۶۲/۷/۲۰



پیشنهاد منابع معرفتی، تاریخی، ادبی برای اهالی هیات از سوی رهبر انقلاب؛

## ۱۴ کتاب عاشورایی برای واعظان و مداحان

در ایام ماه محرم همه دلها و جان‌ها متوجه حادثه عاشورا و حضرت سیدالشهداء است. دل‌های عطشناکی که در انتظار معارف و حقایق ناب از عاشورای ۶۱ هجری قمری است. حال... چگونه رفتار کنیم؟ پاسخ این است که ما مومنان، همه‌ی علمای دین، همه‌ی مبلغان و همه‌ی ذاکران، باید مسأله‌ی عاشورا و مصائب حسین بن علی (ع) را به صورت یک مسأله‌ی جدی و اصلی و به دور از شعار، مورد توجه قرار بدهیم... «راهش چیست؟» این است که ما حادثه را از پیرایه‌های مضر خالی کنیم. چیزهایی وجود دارد که اگر چه پیرایه است، اما نه مضر و نه حتی دروغ است. همه‌ی کسانی که بخواهند با بیان هنری، حادثه‌ی بی‌ترسیم کنند، فقط متن حادثه را نمی‌گویند... فرض کنید سخنی را که امام (ع) با بارانش در شب عاشورا گفته است، میتوانی با این خصوصیات بیان کنی: در تاریکی شب و یاد تاریکی غم‌انگیز و حزن آور آن شب و از این قبیل. این پیرایه‌ها، نه مضر و نه دروغ است؛ اما بعضی از پیرایه‌ها دروغند و بعضی از نقلها خلاف میباشند و حتی آنچه که در بعضی از کتابها نوشته شده است، مناسب شأن و لایق مفهوم و معنای نهضت حسینی نیست. اینها را بایستی شناخت و جدا کرد. ۶۸/۵/۱۱ «رهبر انقلاب در همه سالها و دهه‌های گذشته در دیدارهای متعدد منابعی را در حوزه‌های معرفتی، تاریخی و ادبی برای استفاده با واعظان، مداحان اهل بیت (ع) و اهالی هیات‌های مذهبی معرفی کرده‌اند.



### ۱. آیات معرفتی و اخلاقی قرآن

«آشنائی با قرآن و حدیث توصیه‌ی ما به همه است؛ اما مبلغان دین و جامعه‌ی مداحان طبعاً مخاطب ویژه‌ی این حرف هستند؛ باقرآن بایدانس پیدا کنند. قرآن را حتماً بخوانید، با توجه به ترجمه بخوانید، این ترجمه را به یاد بسپارید. در آیاتی که نصیحت هست، متضمن یک معرفتی است که انسان میفهمد، آنها را اثبات و ضبط و یادداشت کنید، از آن بهره‌مند شوید؛ بگوئید، عمل کنید. حدیث هم همین جور. ۹۰/۳/۳»

### ۲. نهج البلاغه

### ۳. کلمات حضرت زهرا (ع)

### ۴. اصول کافی

### ۵. من لایحضره الفقیه

«خوشبختانه کتب معتبر حدیثی ما امروز همه ترجمه شده است. «کافی» ترجمه شده است، «من لایحضره الفقیه» ترجمه شده است، «نهج البلاغه» ترجمه شده است، کلمات حضرت زهرا (ع) ترجمه شده است. یعنی اینجور نیست که این متون، مخصوص عربی‌دان‌ها باشد؛ نه، عربی‌دان و غیر عربی‌دان همه میتوانند از این کلمات استفاده کنند؛ اینها فرصت است. از این فرصتها باید استفاده کرد. ۹۰/۳/۳۰»

### ۷. ارشاد شیخ مفید

«عاشورا و ماجرای حسین بن علی باید در منبر، به شکل سنتی روضه‌خوانی شود؛ اما نه برای سنت‌گرایی، بلکه از طریق واقعه‌خوانی. یعنی این که، شب عاشورا این طور شد، روز عاشورا این طور شد، صبح عاشورا این طور شد. شما ببینید یک حادثه بزرگ، به مرور از بین می‌رود؛ اما حادثه عاشورا، به برکت همین خواندن‌ها، با جزئیاتش باقی مانده است. فلان کس این طوری آمد با امام حسین وداع کرد؛ این طوری شهید شد و این کلمات را بر زبان جاری کرد. واقعه‌خوانی، تا حد ممکن، باید متقن باشد. مثلاً در حدود «لوهوف» ابن طاووس و «ارشاد» مفید و امثال اینها - نه چیزهای من در آوردی - واقعه‌خوانی و روضه‌خوانی شود. ۷۴/۳/۳»

### ۶. لوهوف سید بن طاووس

«کتاب معروف «لوهوف» از سید علی بن موسی بن جعفر بن طاووس است. در تعبیرات منبریه‌های ما عین عبارات این کتاب - مثل روایت - خواننده می‌شود؛ از بس متقن و مهم است. ۷۴/۳/۱۹»

«مقتل بسیار معتبری است. این سید بن طاووس فقیه است، عارف است، بزرگ است... ایشان اولین مقتل بسیار معتبر و موجز را نوشت... ۷۷/۲/۱۸»

عبرتهای عاشورا مخصوص زمان حاکمیت اسلام است

## #عبرتهای عاشورا



کلید واژه

عبرتهای عاشورا مخصوص زمانی است که اسلام حاکمیت داشته باشد... یعنی زمان ما و کشور ما، که عبرت بگیریم. ۷۷/۲/۱۸ عبرت‌ها به ما می‌گویند که چه حادثه‌ای اتفاق افتاده و چه واقعه‌ای ممکن است اتفاق بیفتد. عبرت ماجرای امام حسین این است که انسان فکر کند در تاریخ و جامعه‌ی اسلامی... پیامبر، ده سال... در جامعه حکومت کرده است... حکومت علی بن ابی‌طالب بر همین جامعه جریان داشته است... چه حادثه‌ای اتفاق افتاده و چه میکروبی وارد کالبد این جامعه شده است که بعد از گذشت نیم قرن از وفات پیامبر و بیست سال از شهادت امیرالمؤمنین علی‌هم‌السلام، در همین جامعه و بین همین مردم، کسی مثل حسین بن علی را با آن وضع به شهادت می‌رسانند؟! ۷۴/۱۰/۵

### ○ توصیه رهبر انقلاب به روحانیون ارتش

نماینده ولی فقیه در ارتش جمهوری اسلامی ایران: در سال اول مسئولیت در ارتش که به همراه روحانیون به محضر مقام معظم رهبری مشرف شدیم، ایشان به ما فرمودند که «از شما توقع تلاش ده برابری دارم». [میزان]

### ○ سید حسن نصر...:

امام حسین همچنان قدرت بیدار سازی دارد  
سید حسن نصر...: امام حسین (ع) همچنان قدرت بیدار سازی را دارد و این چیزی است که در انقلاب اسلامی ایران و مقاومت اسلامی و در رویارویی با تمامی گروه‌های تکفیری حاصل شده و این منطق، روحیه و عزم همچنان کار ساز و عملی است. دبیر کل حزب ا... لبنان با اشاره به اینکه تمامی مذاهب اسلامی بقایای نشأت گرفته از خون و فداکاری‌های امام حسین (ع) است و الا اسلامی در کار نبود، تاکید کرد: چیزی که ما امروز با آن زندگی می‌کنیم تاکیدی بر این است که خون بر شمشیر پیروز شد و در اکثر رخدادهای عصر حاضر نیز شاهد پیروزی خون بر شمشیر هستیم. خون محاصره و توطئه‌چینی علیه شمشیر در اکثر میدان‌ها. [ایسنا]

### ○ بشار اسد: هراس آمریکا

الگوگیری ملت‌ها از انقلاب ایران است  
رئیس جمهور سوریه با اشاره به هراس آمریکا از الگوگیری ملت‌ها از انقلاب اسلامی ایران گفت: کشورهای غربی به عربستان سعودی دستور دادند در چارچوب رقابت‌های طایفه‌ای در منطقه گام بردارد. بشار اسد با اشاره به حمایت‌های بی دریغ ایران از محور مقاومت در منطقه و تاکید بر اینکه امام خامنه‌ای جایگاه بزرگی در سطح تاریخ منطقه برای خود احراز کرده‌اند گفت: آمریکایی‌ها از شروع بحران اصرار داشت سوریه علیه محور مقاومت و ایران نقش ایفا کند ولی ما هیچ‌گاه نپذیرفتیم که وارد چنین فضایی شویم. وی اضافه کرد: آمریکا اصرار داشت در چارچوب طرح سازش که هدف آن، نادیده‌انگاشتن حقوق ملت خود و حقوق مردم فلسطین است، گام برداریم و علیه محور مقاومت و ایران نقش ایفا کنیم، ولی ما هیچ‌گاه نپذیرفتیم که وارد چنین فضایی شویم. [مهرا]

### ○ ایران مرزهای راهبردی خود را تا خلیج

عدن و شرق مدیترانه پیش برده است  
اندیشکده "امریکن اینتر پرایز" در گزارشی نوشت: مقام‌های ایران در دهه گذشته از نشان دادن خود به عنوان قدرت مستقر در خلیج فارس به سوی یک قدرت منطقه‌ای گسترده و نیز اعمال قدرت خود در شمال اقیانوس هند رفته و اینک خود را به عنوان کشوری با مرزهای راهبردی تا شرق دریای مدیترانه و خلیج عدن تعریف می‌نمایند. [فارس]

وسیع‌تری دارد. ۹۵/۳/۳ و «در بین جهادها، جهادی هست که خدای متعال در قرآن آن را جهاد کبیر نام نهاده. ۹۵/۳/۳ می‌فرماید: «فَلَا تُطِيعُ الْكَافِرِينَ وَجَاهِدْهُمْ بِهِ جِهَادًا كَبِيرًا». (فرقان، آیه ۵۲) رمز عدم بیعت امام حسین (ع) با چون یزیدی را می‌بایست در معنای جهاد کبیر دانست: «این تقسیم‌بندی غیر از تقسیم‌بندی جهاد اکبر و جهاد اصغر است. جهاد اکبر که از همه سخت‌تر است، جهاد با نفس است، همان چیزی است که هویت و باطن ما را حفظ میکند؛ جهاد اصغر، مجاهدت با دشمن است، منتها در بین جهاد اصغر یک جهاد هست که خدای متعال آن را جهاد کبیر نام نهاده. جهاد کبیر یعنی چه؟ یعنی اطاعت نکردن از دشمن، از کافر؛ از خصمی که در میدان مبارزه‌ی با تو قرار گرفته اطاعت نکن. اطاعت یعنی چه؟ یعنی تبعیت؛ تبعیت نکن. تبعیت نکردن در کجا؟ در میدان‌های مختلف؛ تبعیت در میدان سیاست، در میدان اقتصاد، در میدان فرهنگ، در میدان هنر. در میدان‌های مختلف از دشمن تبعیت نکن. ۹۵/۳/۳»

بنابراین «امام حسین (ع) در مقابل چنین وضعیتی مبارزه میکرد. مبارزه او بیان کردن، روشن‌گری، هدایت و مشخص کردن مرز بین حق و باطل - چه در زمان یزید و چه قبل از او- بود. منتها آنچه در زمان یزید پیش آمد اضافه شد، این بود که آن پیشوای ظلم و ضلالت، توقع داشت که این امام هدایت پای حکومت او را امضاء کند؛ «بیعت» یعنی این. می‌خواست امام حسین (ع) را مجبور کند به جای این که مردم را ارشاد و هدایت فرماید و گمراهی آن حکومت ظالم را برای آنان تشریح نماید، بیاید حکومت آن ظالم را امضا و تأیید هم بکند! قیام امام حسین (ع) از این جاشروع شد. ۸۱/۱/۹»

۳. باری، تاریخ معلم بزرگ انسان‌هاست و حال مادر برابر این پرسش قرار داریم، که وظیفه‌ی مادر عصر حاضر، و در مقابله‌ی با دشمن درونی و بیرونی چیست؟ جواب روشن است: «آن ایستادگی، امروز هم واجب و لازم است. امروز قدرت استکباری امریکا می‌خواهد ملت ایران و ملت‌های مبارز مسلمان را در همه دنیا، از سطوح خود بترساند. امروز سیاستی که امریکا به دوستان و دستیاران خودش املا می‌کند، این است که هر مقاومتی در راه تسلط مطلق استکبار را باید از بین ببرند. می‌گویند: اکنون که بسیاری از دولت‌ها در مقابل ماتسلیم شده‌اند، چرا طرفداران اسلام تسلیم نمی‌شوند؟! چرا ملت‌های اسلامی تسلیم نمی‌شوند؟! چرا ملت ایران تسلیم نمی‌شود؟! می‌خواهند ملت‌های مسلمان را بترسانند. امروز، آن روزی است که ملت‌های اسلامی نباید در مقابل ظاهر قدرتمندانه استکبار، دچار ترس و تردید شوند. ۷۱/۴/۱۰» زنده نگاه داشتن حادثه‌ی کربلا، بیش از هر چیزی به همین دلیل است. که «اگر پیام امام حسین را زنده نگه میداریم، اگر نام امام حسین را بزرگ می‌شماریم، اگر این نهضت را حادثه عظیم انسانی در طول تاریخ می‌دانیم و بر آن ارج می‌نهمیم، برای این است که یادآوری این حادثه به ما کمک خواهد کرد که حرکت کنیم و جلو برویم و انگشت اشاره‌ی امام حسین را تعقیب کنیم و به لطف خدا به آن هدف‌ها برسیم و ملت ایران آن‌شاه... خواهد رسید. ۷۱/۴/۱۰»



۹. غزلیات صائب تبریزی

شما پیوند عاطفی مردم با ائمه (ع) را حفظ کنید که یک بخش آن هم مسایل اخلاقی است. یک بار به مناسبت، در این جا گفتم که بعضی از این غزلیات - مثلاً غزلیات صائب - درباره‌ی مسایل اخلاقی است... این، اهمیت و ارزش کار را نشان می‌دهد. شاعری که بگوید و مداح و خواننده‌ی که آن را بخواند، تأثیر خوبی خواهد گذاشت... ۶۸/۱۰/۲۸»

۱۱. اشعار عمان سامانی

«در موضوعات مربوط به مرثیه‌ی سیدالشهداء و قضایای کربلا، خب، انسان می‌بیند زبان حالیهائی که گفته میشود، زبان حالیهائی زیادی است... این یک عرصه‌ی خیلی خوبی است، که از اینگونه عرصه‌ها برای مصیبت خیلی بایداستفاده کرد. یا توصیف بعضی از حالات روحی قهرمانان کربلا، از جمله شبیه آنچه که عمان سامانی گفته، که لحظات رفتن حضرت سیدالشهداء به عرصه‌ی میدان را تصویر میکند - حالا چقدر واقعیت دارد، من نمیدانم؛ البته روضه‌خوانان می‌خوانند - که حضرت زینب آمدند جلو، راه را گرفتند و گفتگوئی بین این دو بزرگوار انجام گرفت. عمان از این گفتگو استفاده کرده برای تشریح شخصیت حضرت زینب. ۹۰/۲/۲۵»

۱۴. اشعار تاج‌الشعرا یحییوی و دیگر شعرا اردبیل

«من فرصت پیدا کردم و بعضی از اشعار شعرا اردبیل - چه اشعار غزلیشان و چه اشعار حسینیشان - را نگاه کردم. حقا و انصافاً برجسته و بسیار خوب است. با این که شعرهای بعضی از شعرا اردبیل مرثیه و مصیبت است، اما از جنبه‌ی هنری در اوج است. اما اگر مردم و ادبای کشور میفهمیدند، میشد تاج‌الشعرا کشور. این میزان مایه‌ی شعری در افراد، بسیار باارزش است. وقتی من این گنجینه‌ی ادبیات را باز میکنم، با خودم میگویم: پروردگار! ما چگونه میتوانیم از این گنج، در راه اعلائی حق، ترویج اسلام، نشر معارف اسلامی و استحکام نظام جمهوری اسلامی استفاده کنیم؟ ۷۹/۵/۳»

۸. نفس‌المهموم شیخ عباس قمی

«اگر برای ذکر مصیبت، کتاب «نفس‌المهموم» مرحوم «محدث قمی» را باز کنید و از رو بخوانید، برای مستمع گریه‌آور است و همان عواطف جوشان را به وجود می‌آورد. چه لزومی دارد که ما به خیال خودمان، برای مجلس‌آرایی کاری کنیم که اصل مجلس عزاز فلسفه واقعی‌اش دور بماند؟! ۷۲/۳/۱۷»

۱۰. ترکیب‌بند محتشم

شعرا بزرگ ما در مدح و عزای ائمه شعر گفته‌اند. این دوازده بند محتشم، از لحاظ هنر شعری، جزو شعرهای درجه‌ی یک است. محتشم، دیگر هم شعر به این خوبی ندارد. من دیوان محتشم و غزلیاتش را دیده‌ام؛ این دوازده بند چیز فوق‌العاده‌ی است؛ از لحاظ شعری، حد اعلائی شعر است. شعری مثل شعر محتشم، در حد بالای هنری سروده شده است. ۷۰/۱۲/۱۳»

۱۲. اشعار آیت... محمد حسین اصفهانی (مفتقر)

«این همه مناقب اهل بیست (ع) در کتابهای معتبر وجود دارد؛ از آنها استفاده بشود؛ از گفته‌های افرادی که خودشان سندنند، ثقه و معتبرند؛ مثل همین شعری که امروز یکی از آقایان از مرحوم آشیخ محمد حسین اصفهانی - مفتقر - خواندند. خوب، این بزرگوار استاد مجتهدین است. مجتهدین بزرگ و مراجع تقلید بزرگ، در فقه و اصول و فلسفه شاگردهای او هستند... ۹۰/۳/۳»

۱۳. آداب منبر در کتاب «لؤلؤ و مرجان»

«محدث عالی مقام، مرحوم آقا میرزا حسین نوری (رضوان الله تعالی علیه)، کتابی به نام «لؤلؤ و مرجان» دارند. دنباله‌ی اسم لؤلؤ و مرجان، این است: در شرایط پله‌ی اول و دوم منبر روضه‌خوانان. ایشان یک کتاب نوشته است که نگویند حالا ما که ادعای علم و اجتهاد و ارشاد مردم را نداریم؛ فقط روضه‌خوانیم؛ سابق که این منبرهای چند پله بود، همه نمی‌رفتند که آن بالای منبر بنشینند. وعظ درجه‌ی اول این کار را می‌کردند، لیکن متوسطان و پایینها، همین پله‌ی اول می‌نشستند و این حرمت را نگه می‌داشتند. کار خوبی هم بود، حالا هم خوب است که همین مراعاتها بشود... ۶۹/۱/۴»

چرا قبولی نماز مقدمه قبولی سایر کارهاست؟

نماز کپسول ذکر خداست

چرا گفتند اگر نماز قبول نشد، کارهای دیگر قبول نمی‌شود؟ برای خاطر اینکه نماز کپسول ذکر خداست. سر تا پای نماز ذکر... است. لذا است که خود قرآن هم بعد از آنی که می‌فرماید: «إِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ»، نماز از فحشا و منکرات نهی می‌کند و باز می‌دارد، دنبالش می‌گوید: «وَلَذِكْرُ اللَّهِ أَكْبَرُ». یاد خدا بالاتر است. این جنبه و این بُعد نماز مهم تر است که یاد خداست... یاد خدا، توجه به خدا، همواره خدا را دیدن، شناختن، با خود دانستن، یکی از خواص مهمش این است که این دل را از اضطراب‌ها، وسوسه‌ها، دغدغه‌ها، جاذبه‌های گوناگون، در همه کاری، در همه راهی باز می‌دارد. این دل آرامش پیدا می‌کند. کتاب طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن



حزب... این است



نجات داده اسلام را و رفته کشته شده هی سکوت کنیم؟ ما هر روز باید گریه کنیم، ما هر روز باید منبر برویم برای حفظ این مکتب، برای حفظ این نهضت‌ها! این نهضت‌ها مرون امام حسین (ع) هست. امام خمینی (ره): ۱۷ تیر ۱۳۵۸

داشتند معرفی می کردند. اگر سیدالشهدا نبود، این رژیم طاغوتی را اینها تقویت می کردند؛ به جاهلیت برمی گردانند. اگر حالا من و تو هم مسلم بودیم، مسلم طاغوتی بودیم. نه مسلم امام حسینی. امام حسین نجات داد اسلام را. ما برای یک آدمی که

**امام حسین اسلام را نجات داد**  
اگر سیدالشهدا نبود، یزید و پدرش و عقباشان اسلام را منسی کرده بودند. اگر نسیان نشده بود، یک رژیم طاغوتی در خارج منعکس شده بود. معاویه و یزید یک رژیم اسلامی را رژیم طاغوتی



شرح حدیث

**از اول تا آخر ماجرای عاشورا عرفان وجود دارد**

در قضیه عاشورا و کربلا با این که میدان حماسه و جنگ است، اما از لحظه اول تا لحظه آخری که نقل شده است که حضرت صورت مبارکش را روی خاکهای گرم کربلا گذاشت و عرض کرد: «الهی رَضاً بِقَضَائِكَ وَ تَسْلِيماً لِأَمْرِكَ» (۱)، با ذکر و تضرع و یاد و توسل همراه است. از وقت خروج از مکه که فرمود: «مَنْ كَانَ فِينَا بِإِذْنِ اللَّهِ مُهْجَتَهُ مُؤْتِئاً عَلَيَّ لِقَاءٍ... نَفْسَهُ فَلْيَرْحَلْ مَعَنَا» (۲)، با دعا و توسل و وعده لقای الهی و همان روحیه دعای عرفه شروع میشود، تا گودال قتلگاه و «رَضاً بِقَضَائِكَ» لحظه آخر. یعنی خود ماجرای عاشورا هم یک ماجرای عرفانی است... شاید بشود قاطعاً گفت که همین معنویت و عرفان و توسل و فناء فیما... و محو در معشوق و ندیدن خود در مقابل اراده ذات مقدس ربوبی است که ماجرای عاشورا را هم این طور با عظمت و پرشکوه و ماندگار کرده است. به عبارت دیگر، این جانب اول - یعنی جانب جهاد و شهادت - آفریده و مخلوق آن جانب دوم است؛ یعنی همان روح عرفانی و معنوی.

۷۶/۹/۱۲

(۱) موسوعه الامام علی بن ابی طالب (ع)، ص ۲۴۸

(۲) لهوف، ص ۶۰

احکام آموزش

**احکام عزاداری**

س: باقی مانده اموالی که به عنوان هزینه‌های مراسم عاشورای امام حسین (ع) جمع آوری می شود، در چه موردی باید خرج شود؟ ج: می توان اموال باقی مانده را با کسب اجازه اهداء کنندگان آنها در امور خیریه مصرف کرد و یا آنها را برای مصرف در مجالس عزاداری آینده نگه داشت.

س: آیا خواندن زن در مجالس عزاداری با علم او به اینکه مردان نامحرم صدای او را می شنوند جایز است؟ ج: اگر خوف مفسده باشد باید از آن اجتناب شود.



برگزاری مراسم عزاداری تاسوعای حسینی با حضور رهبر انقلاب در قم ۲۷/۲/۱۶

**حادثه عاشورا مصیبت عظمی است**

کسی نگوید که حادثه عاشورا، بالاخره کشتاری بود و چند نفر را کشتند. ما در زیارت عاشورا میخوانیم: «لقد عظمت الزَّزَّيْهَ وَ جَلَّتْ وَ عَظَمَتِ المِصِيبَةُ»، مصیبت، خیلی بزرگ است. رزیه، یعنی حادثه بسیار بزرگ... فاجعه، خیلی تکان دهنده و بی نظیر است. ۷۷/۲/۱۸

خانواده ایرانی

**زینب کبری، معلّم اخلاق و رفتار اسلامی زن**

زینب کبری، نقش همسر، نقش مادر و نقش یک زن برجسته در خاندان پیغمبر را، به بهترین وجه ایفا کرده است. از لحاظ علمی، تقوا، پاکدامنی و طهارت، برجستگی اخلاقی و از جهات گوناگون، یک استاد، معلّم اخلاق و معلّم رفتار اسلامی زن محسوب می شد. با این حال، زنی در این حد و با این شخصیت، ناگهان در مقابل یک تکلیف بزرگ آبی و خطرناک قرار گرفت که آن عبارت بود از رفتن به سمت کربلا. ۷۴/۷/۱۲

مجلس روضه

**برنامه مراسم عزاداری محرم ۱۴۳۸ در حضور رهبر انقلاب**

این مراسم همراه با اقامه‌ی نماز جماعت مغرب و عشاء در حسینیه‌ی امام خمینی (ع) واقع در خ. فلسطین جنوبی، با این تر از خ. جمهوری برگزار می شود؛ و رود برای آقایان از درب انتهای خ. فلسطین و برای بانوان از درب خ. نوشیروان امکان پذیر است.

ایام مراسم	مداح قبل از منبر	سخنران	عزاداری
شب اول، شنبه، ۱۷ مهر	آقای ماشاء... عابدی	حجت الاسلام سیداحمدخاتمی	آقای منصورارینی
شب دوم یکشنبه، ۱۸ مهر	آقای سیدمحمدعاملی	حجت الاسلام کاظم صدیقی	آقای سعید حدادیان
شب سوم، شب تاسوعا دوشنبه، ۱۹ مهر	آقای سیدمحمد موسوی	حجت الاسلام ناصر رفیعی	آقای محمدرضا طاهری
شب چهارم، شب عاشورا سه شنبه، ۲۰ مهر	آقای سیدمحمد قاضوی	حجت الاسلام مسعود عالی	آقای محمود کریمی
شب پنجم، شام غربیان چهارشنبه، ۲۱ مهر	آقای احمد چینی	حجت الاسلام علیرضا ناهیان	آقای میثم مطیعی
شب ششم پنجشنبه، ۲۲ مهر	آقای مهدی سماواتی	حجت الاسلام سیدحسین حسینی قمی	آقای علی انسانی

هیئت انقلابی

**در مراسم مذهبی**

**ضوابط شرعی را رعایت کنید**

در محیطهای مراسم مذهبی، مراقب باشید هیچ کاری که از حدود ضوابط شرع ممکن است بیرون برود، رخ ندهد؛ این را مراقبت کنید. محیط مداحی و خوانندگی دینی، یک محیط پاک و مطهری است؛ نگذاریم آلودگی‌هایی که متأسفانه در دنیای هنر در بین مردمان بی قید و بی مبالا رواج پیدا کرده است، به محیط هنر اسلامی و مذهبی در محیطهای مذهبی رسوخ کند و نفوذ کند؛ این را مراقب باشید. محیط، محیط پاکیزه، طیب، طاهر، (همراه با عفت؛ این جور محیطی باید باشد محیطی که ما در آنجا معارف اسلامی را میخواهیم با زبان شعر بیان کنیم. ۹۳/۱/۳۱

تریبون حزب...

سلام، با تشکر فراوان از شما عزیزان و دلسوزان انقلاب. اینجا در پایگاه مقاومت بسیج مسجد المهدی (عج) شهرستان بهبهان هر هفته تعدادی از نشریه خط حزب... در بین نمازگزاران مسجد پخش می شود و با استقبال بسیار خوبی روبه رفته است.

باسلام اکبریوسفی از شهر مریانج هستم در محل برگزاری نماز جمعه شهر، فعلا هر هفته ۱۰۰ نسخه چاپ می شود.

بنده از خادمان بسیج دانشگاه علوم پزشکی تهران هستم. بوردهای این مراکز، خالی از هر نوع کار فرهنگی هستند. بانوجه به این شرایط برای شما ممکن است، هر هفته تعداد ۴۰ یا ۵۰ نسخه نشریه چاپ شده حزب... را برای نصب روی بوردهای این مراکز به ما تحویل بدین؟

پاسخ: همانطور که پیش از این در نشریه تاکید کردیم تکثیر و توزیع خط حزب... داوطلبانه و خودجوش است. بدین نحو که برادران و خواهران گرامی فایل نشریه را از سایت khamenei.ir یا کانال خط حزب... به آدرس:

telegram.me/khattehezbollah

دانلود، به تعدادی که امکان دارند تکثیر و در محل‌هایی مثل مسجد، پایگاه بسیج، هیات‌های مذهبی، دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه نصب یا توزیع می کنند.